
CENTRÁLNÍ 

STERILIZACE 

FNB Brno 



• Toto specializované oddělení zajišťuje sterilizaci a kompletní přípravu opakovaně 

sterilizovatelných zdravotnických prostředků pro COS a všechna klinická 

pracoviště a oddělení FN Brno. 

• Charakterem své činnosti se řadí mezi složky prevence nemocničních nákaz 

a představuje i jeden ze základních aspektů komplexní zdravotní péče.  

• Tím plní  nezastupitelnou úlohu v bariérovém režimu ošetřovatelské péče 

klinických pracovišť jako nejúčinnější složky prevence nemocničních nákaz. 

• Provádí odborné hygienické výkony (komplexní předsterilizační přípravu, 

plazmovou sterilizaci do 50 stupňů C, vysokoteplotní sterilizaci 121
 

C a 134
 

C), 

jejichž výsledkem je sterilní zdravotnický prostředek. Ten je významnou součástí 

bezpečnosti a ochrany pacientů v procesu zdravotní péče.  

• Technologické postupy sterilizace jsou včetně dekontaminace, dezinfekce a 

předsterilizační přípravy zajištěny moderními technologiemi v souladu s českou, 

resp. evropskou legislativou.  

• Centrální úpravna lůžek (CÚL), která spadá pod CS, zajišťuje hygienický a 

funkční servis nemocničních lůžek všech typů, včetně příslušenství a dezinfekci 

zdravotnických pomůcek, lůžkovin apod. 



Pracoviště je členěno na 3 zóny 

I. Zóna – aseptická – pracoviště čisté strany 

sterilizace. 

II. Zóna – čistá – zahrnuje všechny místnosti 

sterilizace s výjimkou místností ve III. zóně. 

III. Zóna – nečistá – pracoviště příjmu 

dekontaminovaného materiálu a předsterilizační 

přípravy, pracoviště pro dezinfekci přepravek a 

transportních vozíků. 

 



Schéma 

postupu 

ZP 

centrální 

sterilizací. 



POUŽÍVANÉ ZPŮSOBY STERILIZACE 

Fyzikální 

• parní pod tlakem: 121

 

C / 1,3bar, 20min. 

• parní pod tlakem: 134

 

C / 2,4bar, 7min. 

• parní pod tlakem PRION 134

 

C / 2,4bar, 60min. 

• horkovzdušná: 140

 

C / 90min 

• horkovzdušná: 180

 

C / 20min 

Chemická 

• etylenoxid: 37

 

C 

• plazma peroxidu vodíku 

 



• Na oddělení CS se přijímají dekontaminované nástroje a 

pomůcky z lůžkových oddělení a kontejnerové soupravy 

nástrojů z operačních sálů.  

• Pomůcky a nástrojové sady z operačních sálů jsou 

zpracovávány následujícím způsobem:  

– Přípravná mokrá část: všechny použité nástroje a pomůcky se 

považují za kontaminované. Jsou-li určeny k opakovanému použití, 

dekontaminují se ihned po přivezení na oddělení centrální sterilizace 

v prokládacích  mycích automatech (myčky nástrojů) .  

– Ruční předčištění dutých nástrojů a pomůcek probíhá až po jejich 

dekontaminaci v dezinfekčním prostředku s virucidním účinkem  

– Po vyjmutí těchto nástrojů  z myčky  sestra provádí jejich rozložení, 

kontrolu počtu, naolejování a přípravu ke kompletaci (kontrola 

celistvosti a funkčnosti nástrojů) a následnou sterilizaci. 

– Nástroje jsou sterilizovány v kombinovaných obalech 

nebo v kontejnerech. 

 



Prádlo  

• Po přivezení prádla z ústavní prádelny se provádí 

skládání, kompletace sad, zabalení, označení druhem 

prádla, názvem oddělení a exspirací a zatavení obalu 

na průběžné svářečce. Zatavené prádlo se uloží do 

připravených košů zavážecího zařízení pro sterilizaci 

a vysterilizuje se. Po naskládání a zabalení všeho 

prádla se provede úklid. Pak se připravuje obvazový 

materiál dle požadavků jednotlivých stanic, ambulancí 

a operačních sálů,  které byly zaznamenány při 

ranním svozu nebo příjmu materiálu. 



Jednotlivé úkony 



Dezinfekce, mechanická očista a speciální 

ošetření zdravotnických prostředků 

• Dezinfekci, mechanickou očistu a speciální ošetření 

zdravotnických prostředků v automatických mycích 

strojích s nastavitelnými a hlídanými parametry.  

• Strojové mytí v uzavřeném systému s využitím 

termochemické nebo termické dezinfekce.  

• Kontrola kvality předsterilizační přípravy a stěry ze 

zdravotnických prostředků po provedené očistě.  

• Vyhodnocení stěrů provádí Zdravotní ústav. 

T
e

s
to

v
a

c
í k

a
rtič

k
a

 s
e

 v
k
lá

d
á

 

d
o

 k
o

š
e

 m
y
č
k
y. 



Kompletování Balení  

• Kompletování operačního instrumentária do souprav, 

provádí erudované sestry. 

• Balení zdravotnických prostředků do speciálních 

sterilizačních obalů jednorázových nebo opakovaně 

použitelných.  

• Zaměstnanci jsou odborně vyškoleni o jejich 

správném výběru a způsobu použití. 

 



 



Prádlo 

• Provádí se také optická kontrola celistvosti, příprava a 

balení operačního prádla, jednotlivě nebo do souprav, 

dle požadavků operačních sálů a dalších 

zdravotnických pracovišť. 

 



Sterilizace vlhkým teplem 

• (párou), je určena ke sterilizaci kovových, porézních, 

dutých a jiných termostabilních zdravotnických 

prostředků.  

• Sterilizačním médiem je nasycená medicinální vodní 

pára, která předává tepelnou energii kondenzací na 

zdrav. prostředky.  

• Jedná se o mokrý sterilizační proces. 

 



Sterilizace Etoxenem 

• je určena ke sterilizaci termolabilních (plastových a 

kombinovaných) zdravotnických prostředků k 

opakovanému použití.  

• Sterilizačním médiem je směs Etoxenu a páry, která 

má penetrační schopnosti.  

• Jedná se o vlhký proces sterilizace.  

• Rezidua Etoxenu jsou po sterilizaci odvětrávána ve 

speciálních komorách (aeračních). 

 



Sterilizace suchým teplem 

• Určena pro termostabilní materiály, především sklo, 

kov, atp. 

– horkovzdušná: 140

 

C / 90min 

– horkovzdušná: 180

 

C / 20min 

• Jedná se o suchý proces. 



Sterilizace plazmou 

• slouží ke sterilizaci termolabilních (plastových a 

kombinovaných) zdravotnických prostředků k 

opakovanému použití.  

• Sterilizačním médiem je nízkoteplotní plazma, která vzniká 

ve vysokofrekvenčním elektromagnetickém poli, které ve 

vysokém vakuu působí na páry 58 % peroxidu vodíku.  

• Jedná se o suchý sterilizační proces.  

 

Indikátor se vkládá do sterilizačního obalu potištěnou 

stranou nahoru. Indikační terč nesmí být ničím zakryt. 



• Všechny způsoby sterilizace jsou prováděny               

v moderních přístrojích s hlídanými parametry, 

písemným záznamem o průběhu sterilizačního 

procesu a za přísného monitorování chemickými         

a biologickými indikátory. 

• Výstupní kontrola:  

– Po sterilizaci je prováděna kontrola celistvosti a 

neporušenosti obalů, kontrola systému Thermo–lock u 

kontejnerů s nástroji, prádlem i obvazovým materiálem. 

– Výstupní kontrola je potvrzena kódem zaměstnance, 

následuje výdej a expedice sterilních ZP. 

 

 

 



 



Za deklarovanou sterilitu materiálu až do použití 

ručí při splnění těchto podmínek: 

• sterilizační obal není porušen, 

• je dodržena doba exspirace, 

• materiál je správně uložen v bezprašném prostředí, 

• materiál nebyl při nesprávném otevírání obalu 

kontaminován. 



 



Jak k nám odesílat materiál 

•  Příjem a výdej: 7.00 - 8.00, 13.00 - 14.00 hodin denně. 

•  Akutní požadavky a statim jsou přijímány v areálu 

Bohunice – PMDV nepřetržitě, v areálech Porodnice – 

PRM a Dětská nemocnice – PDM  kdykoli během denní 

služby.  

• Při tvorbě požadavku je třeba respektovat metodický 

pokyn FN Brno - Zasílání a příjem zdravotnického 

prostředku určeného k opakované sterilizaci na CS. 

Požadavky jsou přijímány výhradně na podkladu řádně 

vyplněné žádanky – evidovaný tiskopis FN Brno. 

 



 



Pro střední zdravotnické pracovníky 

• Jsou na oddělení CS zajišťovány stáže nebo exkurze 

v technologiích, managamentu, kooperaci s jinými 

pracovišti zdrav. zařízení, ekonomice provozu aj. dle 

požadavku žadatele. 

• Jsou realizovány měsíční interní semináře v rámci 

oddělení CS, event. v rámci vzdělávacích akcí FN 

Brno, participace na pravidelných odborných 

konferencích České společnosti pro sterilizaci /CSS/, 

ČAS, Společnosti instrumentářek apod.  

 



Placené služby - Centrální sterilizace 

 
Ceny externí: 

Cena bez 

DPH 

DPH 

21% 

Cena vč. 

DPH 

1 úprava lůžkabez ohledu na typ      266,94   56,06     323,00 

2 

mytí lůžka(bez praní lůžkovin a dezinfekce 

matrací polštářů, pokrývek a 

podložek)                

     103,31   21,69     125,00 

3 

dezinfekce 1 vozíku(s obsahem až 11 

souprav matrací, polštářů, pokrývek a 

podložek) 

 2 100,83 441,17  2 542,00 

4 příplatek za STATIM       72,73   15,27      88,00 

Ceny jednotlivých souprav dle pracnosti: 

Z souprava základní (příjem+zpracování+výdej+podíl ost. prací)      53,72 11,28     65,00 

L souprava lehká (příjem+mytí+balení+výdej+transport mat.+podíl ost. prací)      84,30 17,70   102,00 

L/P lehká bez mytí      61,98 13,02     75,00 

M malá(příjem+mytí+setace+výdej+transport mat.+podíl ost. prací)   114,05 23,95   138,00 

M/P malá bez mytí     90,91 19,09   110,00 

S střední (příjem+mytí+setace+výdej+transport mat.+podíl ost. prací)   176,03 36,97   213,00 

S/P střední bez mytí   152,89 32,11   185,00 

V vysoká (příjem+mytí+setace+výdej+transport mat.+podíl ost. prací)   213,22 44,78   258,00 

V/P vysoká bez mytí   190,08 39,92   230,00 

N náročná (příjem+mytí+setace+výdej+transport mat.+podíl ost. prací)   289,26 60,74   350,00 

N/P náročná bez mytí   266,94 56,06   323,00 



Pohled do nitra 

sterilizátoru.        :o) 


